
 
                                                      ROMÂNIA 
                                                 JUDETUL VASLUI 
                                              COMUNA BEREZENI 
                                               CONSILIUL LOCAL 

CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

 
H O T Ă R Â R E  

privind validarea doamnei Mihalache Valentina  în funcţia de consilier local al Consiliului local al comunei 
Berezeni, judetul Vaslui 

  
Având în vedere : 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Berezeni nr…… din 25.01.2018 prin care a fost declarat 

vacant locul doamnului  consilier Moraru Cornel Ionel. 
- Adresa nr. 6 /17.01.2018, inregistrata la primaria comunei Berezeni sub nr.467/17.01.2017 a 

Partidului Social Democrat –Organizatia Judeteana Vaslui prin care se confirma apartenenta 
politica la Partidul Social Democrat a doamnei Mihalache Valentina  si faptul ca acesata este 
supleant pe lista Partidului Social Democrat; 

- Proces verbal al comisie de validare al Consiliului Local Berezeni; 
- Expunerea de motive a primarului comunei Berezeni; 
- Referatul intocmit de secretarul comunei Berezeni;  
- Prevederile art.100 alin(33) din Legea 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr.215/2001, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali; 

- prevederile art. 6, alin (2)  din Legea nr. 393/2004, privind Statutul aleşilor locali, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile art.7 din O.G. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului cadru de organizare si 
functionare a Consiliilor locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.31 alin(3) si alin(5) si art.311 din Legea 215/2001 legea  administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 
În temeiul art.39 alin(1), art. 45 alin(1) şi art.115, alin.1, lit.b) din Legea 215/2001 legea  

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare  
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art.1 – Se validează mandatul de consilier local in cadrul Consiliului local al comunei Berezeni al 
doamnei Mihalache Valentina, supleant pe listele Partidului Social Democrat. 
            Art.2 –Doamna consilier local Mihalache Valentina  isi va desfasura activitatea in cadrul Comisiei 
pentru activitati economico-financiare, agricultura,servicii-comert, amenajarea teritoriului si urbanism si 
gospodarire comunala. 
            Art.3 – Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul comunei Berezeni. 
            Art.4 - Prezenta hotărâre se va comunica:  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Vaslui;  
- Primarului comunei Berezeni; 
- Doamnei Mihalache Valentina   
 

 
 PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
           CONSILIER                                                                  CONTRASEMNEAZA,            
        BRINZOI VIOLETA                                                SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                      POPA VASILE 
 
                                                                     Berezeni: 25.01.2018 
 
                                                                                Nr…… 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri 


